
Quarta-feira, 09 de

Junho de 2021

Edição 863

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 194, DE 08 DE JUNHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 514.284,84 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................514.284,84

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2314.0000 3.2.91.21.00 164

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS 

HUMANOS 66 066 066 28.284,84

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2425.0000 3.1.90.11.00 768

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 10 010 010 265.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2425.0000 3.1.90.13.00 770

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 10 010 010 35.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 776

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 10 010 010 36.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.36.00 2122

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 33 033 033 150.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0005.1842.0000 4.4.90.39.00 130

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS 

HUMANOS 66 066 066 -11.640,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.3.90.30.00 141

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E RECURSOS 

HUMANOS 66 066 066 -16.644,84

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.30.00 773

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 10 010 010 -336.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 2110

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 33 033 033 -150.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    514.284,84

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
08/06/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

Portaria nº 450/2021

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA EXAMINAR OS NOVOS REQUERIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS FORMULADOS COM AMPARO NA LEI MUNICIPAL N.º 9.008/2020 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais decorrentes do decreto municipal n.º 36/2021,

CONSIDERANDO que todos os profi ssionais que desempenharam a atividade de 
agente de combate às endemias até 05/10/2006 foram liberados da submissão a novo 
processo seletivo público, conquanto a contratação tenha sido decorrente de anterior 
processo seletivo público, efetuado por órgãos ou entes da administração direta ou indireta 
do Município ou por outras instituições com a efetiva supervisão e com autorização da 
administração direta dos entes da federação, vide parágrafo único do art. 2.º da emenda 
constitucional n.º 51/2006 c/c § 1.º do art. 9.º da Lei Federal n.º 11.350/2006 c/c § 1.º do art. 
5.º da Lei Municipal n.º 8.005/2008;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n.º 9.008/2020 tornou a tratar da matéria, 
inclusive determinando a criação de Comissão Especial para certifi car se os profi ssionais 
teriam desempenhado as atividades de agente de combate às endemias no âmbito do 
Município de Campos dos Goytacazes nos moldes legais;

CONSIDERANDO que a Comissão Especial criada através da portaria n.º 1.544/2020 
foi dissolvida em decorrência do desligamento de alguns integrantes;

RESOLVE:

Art. 1.º - Criar, em atendimento ao parágrafo único do art. 2.º da Lei Municipal n.º 
9.008/2020, Comissão Especial para certifi car a condição do parágrafo único do art. 9.º 
da Lei Federal n.º 11.350/2006, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos de Campos dos Goytacazes;

Art. 2.º - Designar os seguintes servidores para a Comissão Especial:

I - Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco - mat. 40.316 - Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos;

II - Marcos Henriques Alvarenga - mat. 40.289 - Procuradoria Geral do Município;

III - Marcelo da Silva Freire - mat. 40.328 - Gabinete do Vice-prefeito;

IV - Tiago Lisboa Teles Ferreira - mat. 40.709 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo;

V - Carlos De Queiroz Morales Bentancor - mat. 25.337 - Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes (RJ), 07 de junho de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Portaria nº 471/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto n° 153/2021, publicado em 07 de maio de 2021, que 
determinou o recadastramento dos servidores ativos originalmente lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

CONSIDERANDO o Decreto nº 169/2021, publicado em 24 de maio de 2021, que 
prorrogou o prazo do recadastramento dos servidores originalmente lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

CONSIDERANDO que o descumprimento da convocação caracteriza violação dos 
deveres funcionais, enseja a suspensão da remuneração, além da eventual instauração de 
sindicância ou processo disciplinar, nos termos da Lei Municipal nº 5.247/91.

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar o comparecimento na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, dos servidores originalmente lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia que não atenderam a determinação dos Decretos 153/2021 
e 169/2021, para fi m de regularização da situação funcional e cumprimento da segunda 
etapa do recadastramento.

§1° O comparecimento será por hora marcada e o agendamento será prévio e deverá 
ser realizado exclusivamente, através dos telefones: (22) 981683586 (22) 981794085.

§2° O atendimento presencial será realizado, impreterivelmente entre os dias 09/06/2021 
a 16/06/2021.

§3° Os servidores deverão portar a seguinte documentação: (CPF, RG, comprovante de 
residência atualizado nos últimos 90 dias, ultimo contracheque).

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Proc.: nº 0326/2020

2020.115.000334-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Proc.: nº 0960/2020

2020.115.000975-5-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDUCT Nº 24/2021

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a posse do Secretário Municipal de Educação Ciência e Tecnologia, 
conforme a Portaria Nº 395/2021 e as Leis Nº 8.344/2013 e Nº 622/2015 e Decreto Nº 
001/2021.

RESOLVE:
Art.1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 04/2021, de delegação de competência de 

Ordenação de Despesa para a Subsecretária Municipal de Ciência e Tecnologia, da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a servidora Suzana da Hora 
Macedo, matrícula 40.309.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2021

Marcelo Machado Feres
Matrícula 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal Para Inclusão Social da Pessoa com 

Defi ciência - COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE no uso de 
suas atribuições faz publicar o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO das Organizações 
da Sociedade Civil (OSC) que ofertam serviços de proteção especial aquelas que atuam 
na defesa e/ou outras atividades para pessoas com defi ciência e seus Usuários para 
participarem do IV Fórum Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência, de acordo 
com os seguintes critérios: 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

I – Do Objeto

1.1 O COMDE convoca as Organizações para o processo de Habilitação visando 
participar como candidato/eleitor, com o objetivo de discutir o Conselho no Controle Social 
e eleger 10 (dez) Conselheiros que irão compor o Conselho na Gestão 2021/2023.

1.2 O Fórum será realizado no dia 29 de Junho de 2021, no Auditório da Casa dos 
Conselhos, situado á Avenida Alberto Torres nº371, 11º andar e/ou  PLATAFORMA GOOGLE 
METE, das 09:00 hs ás 13:00 hs.

1.3 As OSCs diretamente ligadas à defesa e/ou ao atendimento de pessoas com 
defi ciência se farão representar na seguinte forma:

a) Defi ciência auditiva -01(um) usuário;
b) Defi ciência auditiva -01(uma) entidade;
c) Defi ciência física – 01(um) usuário;
d) Defi ciência física -01(um) entidade;
e) Defi ciência intelectual – 01 (um) usuário;
f) Defi ciência intelectual -01(um) entidade;
g) Defi ciência por patologias -01 (um) usuário;
h) Defi ciência por patologias – 01(um) entidade;
i) Defi ciência visual -01(um) usuário;
j) Defi ciência visual -01(um) entidade.

II- DA PARTICIPAÇÃO E DA INSCRIÇÃO

2.1 As OSCs deverão realizar sua inscrição na sede  do COMDE – localizado na Rua 
Alberto Torres nº371-1111 – Edifício Executivo, entre os dias 07 a 09 de Junho de 2021, das 
9h ás 16h ou pelo E-Mail:comdecampos2017@gmail.com,

2.2 A referida inscrição deverá ser realizada por meio de ofício e as OSCs terão direito a 
indicar 02(dois) representantes, sendo um titular e um suplente para a vaga da entidade. No 
que tange ao usuário o mesmo deverá preencher o requerimento de inscrição, sendo certa 
que o mais votado assumirá a vaga de titular e o segundo colocado a vaga de suplente.

2.3 Os documentos exigidos para a habilitação das OSCs serão os seguintes:
a) Estatuto Social devidamente registrado em Cartório;
b) Ata da última eleição e posse da atual diretoria;
c ) Cadastro Nacional de Pessoa  Jurídica (CNPJ);
d) Ficha de Habilitação, conforme ANEXO I, indicando a área de atuação na qual 

concorrerá sendo vedada a indicação de mais de uma área de habilitação, sob pena de 
inabilitação. 

2.4 A OSC será representada por seu Presidente ou pelo vice-presidente ou ainda por 
um representante designado por ofício

2.5 Os documentos exigidos para a habilitação dos Usuários serão os seguintes:
a) CPF
b) Identidade
c) Comprovante de Residência
d) Comprovante de pertencimento ao grupo ao qual pretende representar
e) Ficha de Habilitação, conforme ANEXO II, indicando a área na qual concorrerá, 

sendo vedada a indicação de mais de uma área de habilitação, sob pena de inabilitação.

2.6 No caso de pessoa com defi ciência civilmente incapaz poderá habilitar-se como 
usuário seu representante legal.

III- DO RESULTADO

3.1 Os documentos apresentados para o processo de Habilitação serão analisados por 
Comissão Eleitoral da Organização do Fórum.

3.2 A relação de candidatos habilitados será homologada pela Comissão Eleitoral nos 
dias 10/11 de Junho de 2021, e estará disponível na sede do Conselho Municipal para 
Inclusão da Pessoa com Defi ciência - COMDE.

3.3 As OSCs poderão interpor recurso que verse sobre o resultado do processo de 
habilitação dirigido á Comissão Eleitoral nos dias 15 de junho de 2021 das 9h ás 16h na 
sede do Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa com Defi ciência - COMDE.

3.4 A relação defi nitiva dos candidatos habilitados será homologada pela Comissão 
Eleitoral no dia 16 de Junho, e estará disponível na sede do Conselho Municipal para 
Inclusão da Pessoa com Defi ciência, para e publicado no Diário Ofi cial do Município.

IV- DA ELEIÇÃO

4.1 As entidades e os usuários habilitados participarão da eleição, que será realizada no 
dia 22 de Junho de 2021, ás 09hs, no Auditório da Casa dos Conselhos ou via PLATAFORMA 
GOOGLE MEET

4.2 A eleição será realizada mediante votação direta das OSCs habilitadas e os 
usuários habilitados na condição de candidato/eleitor, dentre as quais serão escolhidas as 
representações para cada segmento, segundo critério de maior número de votos.

4.3 As entidades e usuários só poderão concorrer nos segmentos para os quais se 
habilitaram.

4.4 Em caso de empate, o critério de desempate da votação será por antiguidade, 
comprovada mediante registro no Estatuto Social e o usuário mediante ao RG

4.5 O resultado da eleição será apresentado ao fi nal do Fórum e publicado no Diário 
Ofi cial do Município.

V – DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Os casos omissos serão analisados e discutidos pela Comissão Eleitoral.

Campos dos Goytacazes, 01 de Junho de 2021 

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ANEXO I

FICHA DE HABILITAÇÃO PARA O IV FORUM MUNICIPAL (Biênio 2021-2023)
-ENTIDADES-

Nome da Entidade

Endereço Completo

Cidade Estado CEP

Telefone Telefone E-Mail

Nome do Representante

Endereço Completo

Cidade Estado CEP

Telefone Telefone E-Mail

Cargo/Função

Área de habilitação no processo eleitoral
 
Área de atuação da entidade

(   ) Defi ciência auditiva – entidade;

(   ) Defi ciência física – entidade;

(   ) Defi ciência intelectual – entidade;

(   ) Defi ciência visual – entidade;

(   ) Defi ciência por patologias.

ANEXO II

FICHA DE HABILITAÇÃO PARA O IV FORUM MUNICIPAL (Biênio 2021-2023)
-USUÁRIOS-

Nome do usuário:

Endereço Completo:

Cidade Estado CEP

Telefone Telefone E-Mail

Tipo de habilitação no processo eleitoral

(   ) Delegado                 (   ) Candidato

Área de habilitação no processo Usuário
 
Área de atuação do Usuário

(   ) Defi ciência auditiva – Usuário;

(   ) Defi ciência física – Usuário;

(   ) Defi ciência intelectual – Usuário;

(   ) Defi ciência visual – Usuário;

(   ) Defi ciência por patologias.

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 06 /21

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
11/06/2021 (Sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando 
o momento de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de 
forma remota através do aplicativo MEET com as seguintes pautas: 

1 – Discussão Sobre a Conferência do Conselho Municipal De Assistência do Município 
de Campos dos Goytacazes.

2 – Discussão Sobre as Novas Emendas Parlamentares Indicadas para Deliberação do 
CMAS.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Previcampos

PORTARIA Nº 024/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando as Portarias nsº 10, 13 e 15/2021, que convocaram os servidores 
pertencentes ao Grupo de Risco por Comorbidade;

Considerando a reavaliação realizada pelo Previcampos, onde fi caram defi nidas as 
seguintes situações funcionais.

Resolve:

Art.1°-Ficam os servidores abaixo relacionados, desenquadrados do grupo de risco:

39441 JENIFFER FREITAS GUEDES

23818 CAMILA DE SOUZA MONTEIRO

39500 DAYANNE THAMARE PEREIRA SILVA

33849 GABRYELLE PINHEIRO LOBO

24291 ALINE SILVA MEDEIROS

34935 MICHELLY FRANCO SILVA

23626 LUIZA LOPES AZEVEDO

34427 MANUELLA DOS SANTOS BARBOZA

33940 MARLON BRAGA SALLES

18593 JULIANA DE REZENDE GOMES

27526 KELLEN ROSE DA SILVA PESSANHA

23040 LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO

34467 SHEILA MACHADO PEREIRA DA SILVA

26548 DEBORAH DE ANDRADE CASARSA

34110 VALERIA COUTO FREIRE

22536 FATIMA AUXILIADORA MANHAES DE BARROS

27393 HELIO CARAVEL COSENTINO

13735 ALESSANDRA MOREIRA MANHAES

34416 ANDREIA STELLA ABREU DE ALMEIDA

25919 DANIELE SOUZA MARCELINO DE OLIVEIRA

34293 PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES

23681 VALDINEI MARCELINO CERQUEIRA

7457 ANDRE LUIS HADDAD CAVALIERE

9801 ANA ADELIA PAES RIBEIRO POURBAIX

29205 WALTER SILVA DA CONCEICAO

26367 WALTER SILVA DA CONCEICAO

27086 RAQUEL LUIZ DE SOUSA

28893 SORAYA VAZ FONSECA

100059 SORAYA VAZ FONSECA

26756 CAROLINA DE CASSIA RIBEIRO DE ABREU

19983 CAROLINA DE CASSIA RIBEIRO DE ABREU

26408 ELVECIO PEREIRA NUNES NETO

25471 ELVECIO PEREIRA NUNES NETO

25335 ANDERSON MANHAES DOS SANTOS

25490 ARGEMIRO JOSE TERRA PETRUCCI

26360 MARIZA EIKO GUSHIKEN

27582 SERGIO LUIZ DE SOUZA IZIDORIO

25511 SERGIO LUIZ DE SOUZA IZIDORIO

34372 VERA CARDOSO DE MELO

27448 ELIANE MIRANDA MACABU DE MORAES

13744 NEUZA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA

5091 SEBASTIAO JOSE ABREU MOTA

23605 LUDMILA SODRE AMARO TELLES

8477 ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO

26723 ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO

11751 MARIA STELA BOGADO FASSBENDER

23900 MARIA STELA BOGADO FASSBENDER

7024 MARIA VALERIA HISSA RODRIGUES

24390 MARILZA CONCEICAO SILVA DAS VIRGENS

14276 GINA VALERIA ZINGONI PECANHA

27105 SELMA MARIA VIEIRA DE ALMEIDA

23605 LUDMILA SODRE AMARO TELLES

8477 ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO

26723 ALMIR QUITETE DE LIMA FILHO

11751 MARIA STELA BOGADO FASSBENDER

23900 MARIA STELA BOGADO FASSBENDER

7024 MARIA VALERIA HISSA RODRIGUES

24390 MARILZA CONCEICAO SILVA DAS VIRGENS

14276 GINA VALERIA ZINGONI PECANHA

27105 SELMA MARIA VIEIRA DE ALMEIDA

25466 HELOISA DE JESUS DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO KLEIN

25904 ANA RAQUEL MACHADO CAMPINHO

13487 ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO

26133 ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO

25792 SILVANA DA SILVA BRITO

12720 ANA BEATRIZ MANHAES AREAS SILVA

35304 RAYSA SILVA FERREIRA

26673 JUSSARA ALVES DE MORAES

25416 ESCOLASTICA COPOLI ARMINDO

20869 ALINE DE OLIVEIRA SOARES

15374 ALINE DE OLIVEIRA SOARES

Art. 2º - Ficam os servidores abaixo relacionados, que não fi zeram agendamento, 
convocados a se apresentarem nos seus respectivos Departamentos de Recursos 
Humanos das Secretarias de origem :

34318 LAIS DE SOUZA MORAIS

39185 GABRIEL PESSANHA GIMENES ESCOCARD

34390 ALESSANDRA ANDRADA DE SOUZA

23905 BIANCA STUTZ FRANCISCO REGA

39695 GLAWBER DE SOUSA RIOS

1E+05 LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA

1E+05 RAFAEL RESENDE AQUINO DE ASSIS PEREIRA

24401 CARLOS VICTOR FERREIRA BISSONHO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

16163 VERONICA DA CONCEICAO MARTINS BECKER

14779 ALUIZIO DA SILVA BARRETO

27184 BEATRIZ HELENA DE ALMEIDA

1E+05 JOAO MARCOS BOECHAT CAPITTA ROCHA

29046 WALTER FERREIRA MARTINS FILHO

29057 MARCOS FERREIRA LIMA

1E+05 MARCOS FERREIRA LIMA

13423 ATIMA ZORAIDE DE SOUZA BARCELLOS TEIXEIRA

26329 PATRICIA JOAQUIM CARVALHO GOMES

26652 FABIO ALVES DA CUNHA

26198 LUCIANA DE CARVALHO PINHEIRO

24661 EDUARDO PINHEIRO RODRIGUES

25304 MARCELO DE PAULO DOS SANTOS

27146 LEILA GONCALVES DOS SANTOS

14031 MARY JANE NETO MOCO

25967 PATRICIA ROCHA PECANHA

33801 FATIMA DENISE SILVA DOS SANTOS GRIGOLATO

28074 FLAVIA RENATA GOMES MADEIRA

26586 MARGARIDA RODRIGUES FRANCISCO

27574 MARIA ISABEL DE SOUZA PEREIRA FERREIRA

34787 MARIA ISABEL DE SOUZA PEREIRA FERREIRA

34784 EUDILEA MARIA DOS SANTOS CONSTANTINO DE SOUZA

9536 EUDILEA MARIA DOS SANTOS CONSTANTINO DE SOUZA

8377 HELOISA MACHADO DE AZEREDO

25530 RONALDO DE ALMEIDA

34273 ROSELENE DA SILVA LIMA

33975 SONIA MARIA MAGALHAES LINO

14047 CELESTE MARIA FERREIRA LOBO

28930 ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA

26203 MARIA DE FATIMA DA SILVA LINHARES

6206 CELINA MARIA GOMES BARRETO

25353 DENIS JERONYMO MIRANDA

18862 EZILDA MARIA GUIMARAES

26233 PAULO RENATO SOARES ROCHA

8357 PAULO RENATO SOARES ROCHA

13648 RUBENS AZEVEDO HENRIQUES DE SOUZA

33568 RUBENS AZEVEDO HENRIQUES DE SOUZA

18811 SARA DOS SANTOS SOUZA

28177 ANGELA CELINA CORDEIRO MARTINS QUITETE

28942 MARIA DE FATIMA DA SILVA

9598 ALCEMIR AREAS PINHEIRO

25316 ANA MARGARETH FRANCA DE ALMEIDA SALIM

13717 ANTONIO DUMAS LOURENCO

34324 CARMELITA AMELIA SEUFITELES

38965 FRANCISCO VICENTE MAIOLINO DE LEMOS

25767 MARIA DE FATIMA CARVALHO GOMES ALVES

26103 MARIA HELENA DOS SANTOS

25448 NANCI FERREIRA DOS SANTOS

30286 SUZI PESSANHA RANGEL BATISTA

26659 SUZI PESSANHA RANGEL BATISTA

23822 MARIA DAS NEVES DOS SANTOS CAMPOS

26022 OTACILIO SERAFIM DOS SANTOS FILHO

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021

PORTARIA Nº 025/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Portaria nº 22/2021, que convocou os servidores pertencentes ao 
Grupo de Risco por Comorbidade;

Considerando a reavaliação realizada pelo Previcampos, onde fi caram defi nidas as 
seguintes situações funcionais.

Resolve:

Art.1°-Ficam os servidores abaixo relacionados, enquadrados do grupo de risco:

27651 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

36015 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

16204 ADRIANA DE AZEVEDO CARVALHO CORDEIRO

6021 ALBA GOMES ALVES ROSA

23254 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS

36386 ALINE MOISES PACHECO

21482 ALINE SILVA FRANCA

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

27667 ANA LUCIA MARIA DOS SANTOS

27633 ANA MARIA SIQUEIRA LOPES

27627 ANDRESA RANGEL VIANA

23976 ANGELA BEATRIZ RANGEL DE SOUZA SARAIVA

26843 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES

26532 BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO

100089 CARINE AMADO DE SOUSA CARRAPATOSO

100293 CARLA MARIA DOS SANTOS SANTOS

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

38353 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

15590 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

27861 CATIA REGINA DE AQUINO SANTOS

19589 CLAUDIA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA

34239 CLICIA CASSIA DA PENHA SILVA

17371 CHRISTIANE MARIA BRAGA DE FARIAS

27235 CRISTIANE DE BARROS CRUZ PEREIRA

26134 CRISTIANE PEREIRA DA COSTA FREITAS

16206 EDIANE VIANA DE OLIVEIRA VIEIRA

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

100061 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

15521 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

18402 ELIANA DENISE DE SOUZA FREITAS CHAGAS

34845 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

27159 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

13067 ELOY MOUTINHO DA SILVA COSSICH

25875 ELSO DE SOUZA AZEVEDO JUNIOR

28357 ENDERSON ROBERTO PESSANHA MIRANDA

33653 ERICA MACHADO DA SILVA

9822 EUZIMARI RANGEL DA SILVA

27939 FERNANDO DA COSTA BISPO

27427 FLAVIA CAMINHA DEODATO

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO

27982 GERUSA MANSUR DE AZEVEDO

28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR

27469 GISELLE RESTUM HISSA

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

3661 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES

26589 IRACEMA MARIA EDUARDO CHAGAS

26319 IVANILDA FERREIRA MODESTO

9752 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

14298 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

15902 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

20929 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

25802 JANICE ALEXANDRINO BARBOSA

27006 JANILCE RIBEIRO DE SOUZA

15464 JAQUELINE PESSANHA DE SALLES PETERSEN MACHADO

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS

5344 JOSE RENATO RANGEL DUARTE

23527 JOSEMAR EVANGELISTA BASILIO

25633 KATIA FREITAS JABER

36929 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA

17389 LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA

100354 LILIAN RODRIGUES BARRETO

7664 LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES

24259 LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA

27687 LUCIA CRISTINA MAIOLINO

25681 LUCIANA BARRETO RODRIGUES DA SILVA

13172 LUIZ CARLOS VIANA RANGEL

27534 LUIZ EURIPEDES SILVA LOPES

28195 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR

23970 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO

16286 MANUELLA FELIX BOA MORTE

26871 MARCELA DE OLIVEIRA MAURICIO

27943 MARCIENE DA SILVA CASADO DE SEIXAS

8224 MARCO ANTONIO ESCOCARD NUNES

27994 MARCOS GUEDES SOBROSA

100323 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

28916 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

24439 MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO

34419 MARIA DAS GRACAS FRANCISCO DOS ANJOS RODRIGUES

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA

27196 MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA

23919 MARIA HELENA DOS SANTOS

25433 MARIA ISABEL DE ALMEIDA CARNEIRO DA SILVA

25387 MARIA LUCIA CAMPISTA DA SILVA

26175 MARTA HELOISA GOMES

9714 MARTA TRINDADE MACHADO

20817 MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR

38782 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34411 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34525 MICHELLE PEIXOTO QUINTANILHA

100062 MICHELLINE PEREIRA FIAUX

28347 MIRIAM FERREIRA DA LUZ

27314 MIRIAN TAVARES PORTO

12098 MONICA KRILE DA SILVA VIANA

38036 MYLLENA ROBES ALVES

27039 PATRICIA CALDAS GOMES

9535 PAULO CESAR FONSECA DE SOUSA

30368 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

19699 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

25312 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

26048 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

25401 PAULO RICARDO VIEIRA PINTO

28245 PRICILA DAMARIS DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA

16333 PRISSILA CARVALHO DE OLIVEIRA

26035 REGINA LUCIA PESSANHA RANGEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA

34373 RENATA BEATRIZ LIRIO

9758 ROBERTO BARRETO DE SOUZA

26013 ROBERTO DIAS DUARTE JUNIOR

30401 ROBSON DOS SANTOS

17697 RODRIGO DE ABREU BASTOS NUNES

25805 ROGERIO RIBEIRO MARTINS

25587 ROSANGELA BARRETO SILVA

29197 ROSIMERI DE SA BARRETO

27067 ROSIMERE PAULO JUSTO

23284 SALETTE GOMES MAURICIO SALES

23779 SEBASTIAO JOSE DA LUZ

9655 SERGIO MEDEIROS RIBEIRO

27776 SHIRLEY ROCHA FRAGA

25973 SILVANA MARIA FERREIRA

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES

12225 SORAYA DA SILVA BICOCK

33195 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

27966 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

26803 SUZANA MARIA GAMA MANHAES

27754 TANIA LOPES PAES DE FREITAS GONCALVES

26477 TARCIZO JOSE THOME GARCIA

27763 TATIANA DE SOUZA SILVA

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA

28442 VALQUIRIA DA SILVA VIEIRA DO NASCIMENTO

19655 VILMA VILELA PAULA

21383 VITOR COSTA FURTADO

100368 WANARA DE ARAUJO ALVES LIMA

28210 WILTON RIBEIRO GOMES

25316 ANA MARGARETH FRANÇA DE ALMEIDA SALIN

28177 ANGELA CELINA CORDEIRO MARTINS QUITETE

28930 ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA

27184 BEATRIZ HELENA DE ALMEIDA

6206 CELINA MARIA GOMES BARRETO

25392 DULCELENE PESSANHA GOMES

25311 EDSON DA ROCHA GODOY

23525 GABRIELE PAIVA CHAGAS NOGUEIRA

24286 JOSE RENATO TO DA SILVA

100152 LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA

30395 MARCELLE DE BRITO TAVARES

26586 MARGARIDA RODRIGUES FRANCISCO

23822 MARIA DAS NEVES DOS SANTOS CAMPOS

8357 PAULO RENATO SOARES ROCHA

26233 PAULO RENATO SOARES ROCHA

33754 TEREZINHA DE JESUS SILVA

15107 VALÉRIA MENDONÇA SOARES

33798 VALQUIRIA CARVALHO SILVA

39595 WALTER DA SILVA JUNIOR

27828 ZENAIDE PESSANHA AGUIAR BERTO

Art.2°-Ficam os servidores abaixo relacionados, desenquadrados do grupo de risco:

27502 ADELIA MARIA FREITAS PEREIRA CABRAL

36466 AFONSO HENRIQUE GOMES FIGUEIREDO

28304 ALESSANDRA MARIA TAVARES GUERRA

13991 ALEX SANDRO DIAS PEREIRA

13994 ALEXANDRE BARRETO DA MOTTA

7120 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

26094 ALVARO LUIS RIBEIRO ARANTES

27442 AMARA LUCIA BARBOSA DE SOUZA RANGEL

26267 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA

28958 ANA MARIA DE SOUZA GUIMARAES VAZ TOSTA

28526 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUZA

30357 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

9511 ANA PAULA GALVAO BAPTISTA DE ARAUJO FLORES

28261 ANA SILVERIA DA SILVA VICENTE

27306 ANDREA PEIXOTO BARRETO RAMOS

27375 ANDREA VIANA DE AZEVEDO

34636 ANDRE LOURENCO NOGUEIRA BARBOSA

100693 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

38972 ANDRE LUIZ NETO FONTOURA

27980 ANDREYA SILVEIRA RODRIGUES

26087 ANTENOR LEMOS WANDERLEY

27092 ANTONIO MANOEL TEIXEIRA DOMINGUES

27432 ANTONIO DANTAS DA SILVA

28889 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

100124 CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO JUNIOR

27261 CARLOS EDUARDO MACHADO BARBOSA

28143 CASSIO GARCIA RANGEL

29077 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

11747 CELINA MARCIA FERREIRA RIBEIRO BARRETO

35516 CINTIA PEDROSA GOMES

27313 CLAUDETE COSTA SARAIVA

26517 CLAUDIA MARCIA BARRETO DE SOUZA MANHAES

13721 CLAUDIA SOARES DA SILVA

25890 CLAUDIA SOARES DA SILVA

29153 CLAUDIO RODRIGUES TEIXEIRA

25853 CRISTIANE DE CASSIA NOGUEIRA BATISTA DE ABREU

28434 CRISTIANE LOPES BARBOSA

24272 DAIANE APARECIDA DO ROSARIO DUARTE PARAVIDINO

28799 DANIELLE NASCIMENTO DOS SANTOS SILVA

34451 DEBORAH SILVEIRA CARVALHO

34247 DHONYSON PAULO THEODORO SILVEIRA

23826 DINAR MONTEIRO DA SILVEIRA

33576 EDILCE RANGEL DO ESPIRITO SANTO

18194 ELIDIA CRISTINA DA COSTA GONCALVES

29207 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

24766 ERICKA VIEIRA VALENTIM DE FARIAS

100245 ERIKA MARQUES SAMIS

14335 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

28524 ELAINE MARIA DO AMARAL DA SILVA AZEVEDO

27819 ELIANA DOS SANTOS MONTEIRO

22933 ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANHAES

27488 ELZA MARIA PESSANHA DE SOUZA ALMEIDA

28026 ESTHER CAMPOS DE SOUZA ASEVEDO

25708 EUZINETE DE ANDRADE CABREIRA XAVIER

13595 FABRICIO ARUEIRA SILVA

9709 FAUAZI RIBEIRO CHERENE

26282 FERNANDA VIEIRA LILARGEM

29107 FERNANDA SILVA MOLINA DE MELO

12747 FRANCIS HELEN SKURY MATTAR

26291 FRANCISCO CARLOS VIEIRA PINTO

26339 GEORGINA DOS SANTOS SILVA

34902 GESSILEA REGINA FERNANDES

25531 GESSILEA REGINA FERNANDES

33348 GILSON DA SILVA DE JESUS

26228 GISELE RISCADO AZEREDO

14156 HELIDA MONTEIRO HEMETRIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

24201 ISABEL REGINA DE OLIVEIRA NOGUEIRA BARRETO

27916 IRACEMA BARBOSA DE QUEIROZ AZEVEDO

18842 JAIR CARLOS NETO GONCALVES

29076 JANAINA DE CASTRO CARDOSO TAVARES VIANNA

7290 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

27748 JOAO JOSE DO REGO BARROS JUNIOR

33728 JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO

25415 JOSE ALEXANDRE

100154 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

28598 JULIANA LOPES SARMET MOREIRA

100218 KARLA NUNES FERREIRA MATTOSINHOS DA ROSA

33957 KARINA FADUL MIGUEL

28020 KELE MANHAES DOS SANTOS

34271 LEONARDO SILVA FERREIRA

14367 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

20019 LOANA RIOS ANDRADE LIMA BARTOLOTTI

19715 LUCIA HELENA FERREIRA LOPES DE ALMEIDA

19702 LUCIANA GUIMARAES GOMES RANGEL

28692 LUIS RICARDO MOREIRA MONTEIRO

18749 MARA ALLINE BATISTA NUNES DE SOUZA

28218 MARCIA VALERIA SALLES DA SILVA

100063 MARCIA VERA DE OLIVEIRA

34417 MARCO ANTONIO DOS SANTOS

25759 MARCOS NETTO BARBOSA

25348 MARCOS NETTO BARBOSA

38964 MARGARETE DE SOUZA GUIMARAES

9532 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27441 MARIA BERNADETH MEDRADO WAGNER DO REGO BARROS

27266 MARIA CIRENE NASCIMENTO RIBEIRO PINTO

100402 MARIA DA GLÓRIA NUNES 

26818 MARIA DAS GRACAS DA SILVA NUNES

10636 MARIA DE FATIMA VALENTIM PESSANHA

27720 MARIA ROSANE DA SILVA RANGEL

27085 MARISTELA CRUZ GOMES DOS SANTOS

19706 MARIZA ALVES FERREIRA

29223 MARIZA ALVES FERREIRA

28840 MAURICIO MOUSSALLEM

26383 MAURICIO MOUSSALLEM

34949 MICHELI GAMA BATISTA

100137 MICHELE PEREIRA DA COSTA

25928 MONICA LEAL VIVEIROS DUNCAN CARDOSO

100475 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

28623 MONIQUE DOS SANTOS FIGUEIREDO ABREU

25755 NAGILA ALVES

19395 NATHALLIE SAMARY FELIX ROCHA PRATA

28112 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

7713 NIVALDO PESSANHA DE SOUSA

26234 OZIENE DE SOUSA NOGUEIRA PINHEIRO

8832 PAULO GUSTAVO ARAUJO

25856 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

39611 PRISCILA RANGEL DOS SANTOS

28336 RENATO CARLOS MENDES DE SOUZA

13136 REGINA CLARA SANTOS DA SILVA

25472 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

26363 ROBERTA CESARIO VIEIRA CARNEIRO

34497 ROBSON SOUZA DA SILVA

100558 ROBSON SOUZA DA SILVA

26317 ROSANE MARIA MANHAES

26138 ROSANGELA VALERIA PESSANHA DE SALES SA

27933 ROSELENE TREVISAN NESPOLI JACINTHO

8504 ROSEMBERG FARIA BARBOSA

100264 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

25733 ROSINEIDE GOMES PESSANHA MARTINS

7225 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

28405 SERGIO LUIS DE ANDRADE PEIXOTO

13614 SERGIO RIBEIRO DAS DORES

27108 SHEILA GONCALVES LIMA

28155 SHEILA RAMOS DA CUNHA ROLIM

100642 SILVANA CAMPOS LEITE

27423 SILVANA CAMPOS LEITE

12724 SILVIA CRISTINA MACHADO RIBEIRO DE SOUZA

36335 SIMONE VIEIRA DA GAMA BRITO

14218 SONIA MARIA DA SILVA HENRIQUES

27779 SOLIMAR CAMPOS LEITE

9769 SUELI GOMES AUGUSTO

36978 TALITA GONCALVES MATA

24150 TANEA SUZANA RODRIGUES MACHADO BRAGA

33747 TANIA REGINA DOS SANTOS DA SILVA

33776 TANIA RODRIGUES DO NASCIMENTO

24228 TEREZA RAQUEL ACRUCHE BRAGA SERPA

34842 VERONICA TERTULINO DA FONSECA

27374 VILCIMAR COUTINHO

24168 VILMA MARIA DE ABREU CARDOZO DA SILVA

33976 ZULAYMA DE SOUZA PIRES

36436 ZULEIDE FARIAS DE MENEZES

25543 ADILSE DE OLIVEIRA ROCHA

34390 ALESSANDRA ANDRADA DE SOUZA

27520 ALICE BITTENCOURT MACEDO DE FIGUEIREDO

27619 ANGELA BARRETO DE AZEREDO

14173 BERNADETE PEREIRA BRETAS

25751 CELINET SILVA PEIXOTO

781 CREMILCE FELIX DE ANDRADE GOMES

100245 ERIKA MARQUES SAMIS

27180 ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEIRA

34914 ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEIRA

114514 ELIZABETH CAMILO DOS SANTOS AQUINO PIRES

28215 ELOISA ELENA DE AZEVEDO ESTEVAO

18862 EZILDA MARIA GUIMARAES

25584 EUZANIR PEREIRA DE SOUZA RAMOS

34919 HUMBERTO AUGUSTO DE FRANCA JUNIOR

23040 LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO

18749 MARA ALLINE BATISTA NUNES DE SOUZA

100402 MARIA DA GLORIA NUNES

25570 MARIA JOSE MENDES BARBOSA DA CONCEIÇÃO

25448 NANCI FERREIRA DOS SANTOS

26329 PATRICIA JOAQUIM CARVALHO GOMES

25530 RONALDO DE ALMEIDA

Art.3º - Ficam os servidores abaixo relacionados, que não fi zeram agendamento, 
convocados a se apresentarem nos seus respectivos Departamentos de Recursos 
Humanos das Secretarias de origem :

26835 ANGELA MARCIA FERREIRA DA CUNHA

29217 ANTONIO PLINIO DE BARROS

26254 ANNACLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

39433 BRUNO LEANDRO COUTINHO

28412 CARLOS RENATO RIBEIRO

23688 EDMIR NORONHA PAES

28564 EDSON ALVES BAPTISTA

27684 EDUARDO COSTA VASCONCELLOS

12342 ELIANA CAMPOS DE SOUZA

28404 ELIANE CRISTINA SILVA FRANCA

9612 ELIZETE RODRIGUES GORDO

25476 FRAZAO PESSANHA DOS SANTOS

26335 ILZIMAR DE AMORIM LOUZADA MORAES

9774 INAVALDO BERRIEL PONTES

23683 JAQUELINE LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO

25508 JOELMA RAMOS MOREIRA

4328 JUNIA CELIA YAMAGUTI VIEIRA RIOS

23092 KELLY MARCIA MANHAES

5786 LUIZ ELPIDIO MARTINS MANHAES

100526 MARCO ANTONIO CORREA COSTA

14138 MARCOS AURELIO DA CONCEICAO

28448 MARIA DE FATIMA PAULA DA COSTA

25553 MARILENE FERREIRA PINTO

10809 MARILENE NEVES DO NASCIMENTO

13534 PABLO TARQUINIO DA SILVA

5906 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

26161 PAULINO DIAS FERREIRA JUNIOR

19878 RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA

25602 ROSANGELA ROCHA VICENTE DOS SANTOS

26584 ROSILANE DO ESPIRITO SANTOS SALLES

8671 ROSIMARY DE SOUZA OLEGARIO

19462 SUELI ANDRE DO NASCIMENTO ROSA

Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 026/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a necessidade de regulamentar a situação dos servidores enquadrados 
no Grupo de Risco por Comorbidade;

Considerando a Portaria nº 22/2021, que prorrogou o afastamento dos servidores 
enquadrados no Grupo de Risco, que vigorou até 31.05.2021; 

Considerando o Decreto nº 091/2021, que convoca o retorno ao trabalho presencial dos 
servidores ou empregados públicos vacinados contra Covid-19;

Resolve:

Art.1°- Convocar os servidores abaixo relacionados, para reavaliação do enquadramento 
de Grupo de Risco por Comorbidade para Covid-19. A reavaliação pericial será de forma 
presencial e a marcação será agendada pelo Telef: (22) 981683728 ou e-mail institucional: 
pericia.previcampos.pmcg@gmail.com;

27651 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

36015 ADELINA MARIA DE SOUZA LUCIANO

16204 ADRIANA DE AZEVEDO CARVALHO CORDEIRO

6021 ALBA GOMES ALVES ROSA

23254 ALCILEIA RAQUEL CAMPISTA

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS

36386 ALINE MOISES PACHECO

21482 ALINE SILVA FRANCA

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

27667 ANA LUCIA MARIA DOS SANTOS

27633 ANA MARIA SIQUEIRA LOPES

27627 ANDRESA RANGEL VIANA

23976 ANGELA BEATRIZ RANGEL DE SOUZA SARAIVA

26843 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES

26532 BEATRIZ DE AGUIAR MACHADO

12222 BEILDA PESSANHA CRESPO

100089 CARINE AMADO DE SOUSA CARRAPATOSO

100293 CARLA MARIA DOS SANTOS SANTOS

36374 CARLOS EDUARDO TOSTES NEVES

38353 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

15590 CARMEM HELENA VIANA GOMES DA SILVA

27861 CATIA REGINA DE AQUINO SANTOS

19589 CLAUDIA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA

34239 CLICIA CASSIA DA PENHA SILVA

17371 CHRISTIANE MARIA BRAGA DE FARIAS

27235 CRISTIANE DE BARROS CRUZ PEREIRA

26134 CRISTIANE PEREIRA DA COSTA FREITAS

16206 EDIANE VIANA DE OLIVEIRA VIEIRA

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

100061 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

15521 ELAINE RIBEIRO DA SILVA

18402 ELIANA DENISE DE SOUZA FREITAS CHAGAS

34845 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

27159 ELISABETE DE OLIVEIRA MORAES

13067 ELOY MOUTINHO DA SILVA COSSICH

25875 ELSO DE SOUZA AZEVEDO JUNIOR

28357 ENDERSON ROBERTO PESSANHA MIRANDA

33653 ERICA MACHADO DA SILVA

9822 EUZIMARI RANGEL DA SILVA

27939 FERNANDO DA COSTA BISPO

27427 FLAVIA CAMINHA DEODATO

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO

27982 GERUSA MANSUR DE AZEVEDO

28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR

27469 GISELLE RESTUM HISSA

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

3661 HUDICEA DE OLIVEIRA SOARES

26589 IRACEMA MARIA EDUARDO CHAGAS

26319 IVANILDA FERREIRA MODESTO

9752 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

14298 IZA MAYRA ROCHA DE OLIVEIRA

15902 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

20929 JANE BEATRIZ RANGEL DE ANDRADE

25802 JANICE ALEXANDRINO BARBOSA

27006 JANILCE RIBEIRO DE SOUZA

15464 JAQUELINE PESSANHA DE SALLES PETERSEN MACHADO

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS

5344 JOSE RENATO RANGEL DUARTE

23527 JOSEMAR EVANGELISTA BASILIO

25633 KATIA FREITAS JABER

36929 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA

17389 LIANA DA ROCHA PEREIRA GANDRA

34808 LIGIA DO NASCIMENTO PEREIRA

100354 LILIAN RODRIGUES BARRETO

7664 LILIANE ABILIO DIAS MOTHE PAES

24259 LIVIAN TORRES ALVES MACHADO GAMA

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA

27687 LUCIA CRISTINA MAIOLINO

25681 LUCIANA BARRETO RODRIGUES DA SILVA

13172 LUIZ CARLOS VIANA RANGEL

27534 LUIZ EURIPEDES SILVA LOPES

28195 LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SALVADOR

23970 MANOEL FRANCISCO DA SILVA NETO

16286 MANUELLA FELIX BOA MORTE

26871 MARCELA DE OLIVEIRA MAURICIO

27943 MARCIENE DA SILVA CASADO DE SEIXAS

8224 MARCO ANTONIO ESCOCARD NUNES

27994 MARCOS GUEDES SOBROSA

100323 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

28916 MARIA DA PENHA BOLZAN MATOS

24439 MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO

34419 MARIA DAS GRACAS FRANCISCO DOS ANJOS RODRIGUES

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA

27196 MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA

23919 MARIA HELENA DOS SANTOS

25433 MARIA ISABEL DE ALMEIDA CARNEIRO DA SILVA

25387 MARIA LUCIA CAMPISTA DA SILVA

26175 MARTA HELOISA GOMES

9714 MARTA TRINDADE MACHADO

20817 MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES PUNTAR

38782 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34411 MATHEUS PESSANHA DE REZENDE

34525 MICHELLE PEIXOTO QUINTANILHA

100062 MICHELLINE PEREIRA FIAUX

28347 MIRIAM FERREIRA DA LUZ

27314 MIRIAN TAVARES PORTO

12098 MONICA KRILE DA SILVA VIANA

38036 MYLLENA ROBES ALVES

27039 PATRICIA CALDAS GOMES

9535 PAULO CESAR FONSECA DE SOUSA

30368 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

19699 PAULO CRISTOVAO DA SILVA OLIVEIRA

25312 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

26048 PAULO MARCELO RIBEIRO DA SILVA

25401 PAULO RICARDO VIEIRA PINTO

28245 PRICILA DAMARIS DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA

16333 PRISSILA CARVALHO DE OLIVEIRA

26035 REGINA LUCIA PESSANHA RANGEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA

34373 RENATA BEATRIZ LIRIO

9758 ROBERTO BARRETO DE SOUZA

26013 ROBERTO DIAS DUARTE JUNIOR

30401 ROBSON DOS SANTOS

17697 RODRIGO DE ABREU BASTOS NUNES

25805 ROGERIO RIBEIRO MARTINS

25587 ROSANGELA BARRETO SILVA

29197 ROSIMERI DE SA BARRETO

27067 ROSIMERE PAULO JUSTO

23284 SALETTE GOMES MAURICIO SALES

23779 SEBASTIAO JOSE DA LUZ

9655 SERGIO MEDEIROS RIBEIRO

27776 SHIRLEY ROCHA FRAGA

25973 SILVANA MARIA FERREIRA

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES

12225 SORAYA DA SILVA BICOCK

33195 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

27966 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA

26803 SUZANA MARIA GAMA MANHAES

27754 TANIA LOPES PAES DE FREITAS GONCALVES

26477 TARCIZO JOSE THOME GARCIA

27763 TATIANA DE SOUZA SILVA

34940 TATIANA DE SOUZA SILVA

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA

27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA

28442 VALQUIRIA DA SILVA VIEIRA DO NASCIMENTO

19655 VILMA VILELA PAULA

21383 VITOR COSTA FURTADO

100368 WANARA DE ARAUJO ALVES LIMA

28210 WILTON RIBEIRO GOMES

25316 ANA MARGARETH FRANÇA DE ALMEIDA SALIN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 863 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 09 de junho de 2021

Câmara Municipal

28177 ANGELA CELINA CORDEIRO MARTINS QUITETE

28930 ANTONIO AUGUSTO PINTO FERREIRA

27184 BEATRIZ HELENA DE ALMEIDA

6206 CELINA MARIA GOMES BARRETO

25392 DULCELENE PESSANHA GOMES

25311 EDSON DA ROCHA GODOY

23525 GABRIELE PAIVA CHAGAS NOGUEIRA

24286 JOSE RENATO TO DA SILVA

100152 LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA

30395 MARCELLE DE BRITO TAVARES

26586 MARGARIDA RODRIGUES FRANCISCO

23822 MARIA DAS NEVES DOS SANTOS CAMPOS

8357 PAULO RENATO SOARES ROCHA

26233 PAULO RENATO SOARES ROCHA

33754 TEREZINHA DE JESUS SILVA

15107 VALÉRIA MENDONÇA SOARES

33798 VALQUIRIA CARVALHO SILVA

39595 WALTER DA SILVA JUNIOR

27828 ZENAIDE PESSANHA AGUIAR BERTO

25899 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS

Art. 2º - Na reavaliação presencial deverão ser apresentados os seguintes documentos:
-Laudos Médicos atualizados;
-Receitas Médicas atualizadas;
-Exames atualizados;
-Registro da Vacinação da Covid-19.

Art.3º - O agendamento para reavaliação presencial será ser realizado entre os dias 10 
a 24 de Junho de 2021.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 139/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 11 de Junho de 2021 (sexta-feira) às 8:00min horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JULIANA MACEDO PAES 38678 AVALIAÇÃO INTERNA

ELIANE QUEIROZ BRAGA RODRIGUES 15196 AVALIAÇÃO INTERNA

ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEIRA 34914 AVALIAÇÃO INTERNA

ELEDIR FRANCISCA LOPES DE OLIVEIRA 27180 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 140/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ROSANA QUINTANILHA MACIEL, acompanhada por sua 
curadora ANA PAULA DE OLIVEIRA QUINTANILHA, para comparecer a Junta Médica, 
que será realizada no dia 11 de JUNHO de 2021 (sexta-feira) às 8h00min, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo 
nº 2020.115.001686-6-PA – PENSÃO POR MORTE. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). EDSON VIANA DIAS, acompanhada por sua curadora EMILTON 

DA SILVA DIAS, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de JUNHO 
de 2021 (sexta-feira) às 8h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.001686-6-PA – PENSÃO POR 
MORTE. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2021, 
exclusivo para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de 22 (vinte e dois) Nobreak 1500 VA, bivolt automático, para 
atendimento à Secretaria Municipal da Transparência e Controle da Prefeitura 
Municipal de Campos de Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 22 de junho de 2021, 
às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 007/2021, Processo nº 2021.129.000024-P-PR, cujo objeto é a  aquisição de gêneros 
alimentícios para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), nos termos do convênio 888270/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas:

- BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.991.633/0001-
25, vencedora dos itens 02, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 
32, 33, 39, 43, 47, 48, 49, 50, 53, 54, 58, 59, 60, 61, 62, 64 e 67, perfazendo o valor total 
de R$ 53.659,46 (cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e 
seis centavos).

- DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, 
vencedora dos itens 03, 25, 34, 35, 36, 38, 40, 45, 63 e 65, perfazendo o valor total de R$ 
36.423,42 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e dois centavos).

- EXATA COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.415.050/0001-
47, vencedora dos itens 08, 09, 13, 17, 20, 30, 42, 44, 46, perfazendo o valor total de R$ 
10.653,24 (dez mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos).

Registra-se que os itens 01, 04, 10, 16, 26, 37, 41, 51, 52, 55, 56, 57 e 66 restaram 
frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de junho de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Comissão Permanente de Licitação


		2021-06-08T18:22:44-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




